
Cod. Determ: DTHH66080 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 673/2023

pubblicata il 13/04/2023 Reg. del Settore n. 97 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE
2014-2020.  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020.  Rettifica  per
errore  materiale  della  Determinazione  Dirigenziale  Registro  Generale  n.
183/2023  del  09/02/2023  del  Settore  11  relativa  all#intervento
#Riqualificazione Energetica degli edifici nel Centro Storico di Cosenza per
sperimentare  modelli  innovativi  abitativi  e  sociali.  Edifici  Residenziali
Azione  9.4.1.  /  Complesso  via  Spirito  Santo  -  Complesso  via  Milelli#  -
Importo  complessivo  #  1.850.000,00.  CUP:  F82I20000260002  -  CIG:
944606536F.



Cod. Determ: DTHH66080 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   673/2023

pubblicata il 13/04/2023 Reg. del Settore n. 97 / 2023

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

MARIA COLUCCI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Agenda

Urbana Cosenza-Rende 2014-2020. Rettifica per errore materiale della  Determinazione
Dirigenziale  Registro  Generale  n.  183/2023  del  09/02/2023  del  Settore  11  relativa
all#intervento #Riqualificazione Energetica degli edifici nel Centro Storico di Cosenza per
sperimentare  modelli  innovativi  abitativi  e  sociali.  Edifici  Residenziali  Azione  9.4.1.  /
Complesso  via  Spirito  Santo  -  Complesso  via  Milelli#  -  Importo  complessivo  #
1.850.000,00. CUP: F82I20000260002 - CIG: 944606536F.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE 
-con Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 183/2023 del 09/02/2023 del Settore

11 è  stato  aggiudicato  l’appalto  dei  lavori  connesso  all’intervento  di  “Riqualificazione
Energetica  degli  edifici  nel  Centro  Storico  di  Cose nza  per  sperimentare  modelli
innovativi  abitativi  e  sociali.  Edifici  Residenzial i  Azione  9.4.1.  /  Complesso  via
Spirito Santo - Complesso via Milelli ”;

-che  il  Quadro  economico  dell’opera  di  che  trattasi,  a  seguito  del  ribasso  offerto  dall’OE
aggiudicatario in sede di gara, è modificato come segue:

A.1      Lavori a base d'asta    € 1.293.857,28   

A.2 Forniture (arredi - prodotti – supporti multimediali) € -   

A.3 Oneri di sicurezza € 80 862,79   

Sommano lavori, forniture e sicurezza € 1 374 720,07 € 1 374 720,07

B.1 Progettazione Definitiva ed Esecutiva e CSP
Direzione Lavori e CSE 148 004,73   

B.2.a Supporto a RUP 25 309,14   

B.2.b Incentivi RUP 28 710,00   

Sommano le Spese Tecniche 202 023,87   

B.3.a IVA al 10% su A.1+A.3 137 472,01   



Cod. Determ: DTHH66080 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B.3.b IVA al 22% su A.2, B.1, B.2.a 38 129,05   

Somma l'IVA 175 601,06   

B.4 Imprevisti Spese gara ed ANAC 20 900,12   

B.5 Economie da ribasso gara lavori 76 754,88

Sommano gli importi a disposizione
dell'Amministrazione

€ 475 279,93 € 475 279,93

TOTALE INTERVENTO   € 1 850 000,00

RILEVATO  CHE ,  per  mero  errore  materiale,  nella  sopracitata  determina  si  è  impegnata  una
spesa di € 1.347.720,07 oltre iva al 10% per un importo complessivo di € 1.482.492,08 anziché €
1.374.720,07 oltre iva al 10% per un importo complessivo di € 1.512.192,08; 

DATO ATTO  CHE 

-con  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1959  del  24/10/2022  è  stata  accertata  sul
Capitolo  di  Entrata  2132/0  la  somma  complessiva  di  €  1.850.000  prevista  nel  Bilancio
2022-2024, nell’annualità 2022;

-con  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  2322  del  27/12/2022  è  stata  effettuata  la
prenotazione  di  impegno  degli  importi  non  già  impegnati  o  prenotati,  a  totale  copertura
della somma dei singoli Quadri Economici degli interventi del Programma Agenda Urbana
e a concorrenza degli stessi, per le procedure connesse alla realizzazione degli interventi
medesimi, già avviati e con procedure di affidamento lavori in corso;

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  alla  rettifica  dell’errore  materiale  assunto  con  la
sopracitata  Determinazione  n.  183/2023  del  09/02/2023  e  correggere  quindi  l’impegno  delle
somme  necessarie  per  l’affidamento  dell’appalto  a  favore  dell’Operatore  Economico
aggiudicatario MIRABELLI GIANFRANCO sul Capitolo di Spesa 8920/0 ;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti: 

1.DI  DARE  ATTO  con  Determinazione  Dirigenziale  Registro  Generale  n.  183/2023  del



Cod. Determ: DTHH66080 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

09/02/2023 del Settore 11 è stato assunto un impegno di spesa errato per l’appalto dei lavori
connesso all’intervento di “Riqualificazione Energetica degli edifici nel Centr o Storico di
Cosenza  per  sperimentare  modelli  innovativi  abitati vi  e  sociali.  Edifici  Residenziali
Azione 9.4.1. / Complesso via Spirito Santo - Compl esso via Milelli ”;

2.DI RETTIFICARE l’impegno di spesa assunto con la Determinazione Dirigenziale di cui al punto
precedente con gli importi di aggiudicazione corretti,  pari  a € 1.374.720,07 oltre iva al  10%
per un importo complessivo di € 1.512.192,08,

3.DI  PROVVEDERE  conseguentemente  al  corretto  impegno  di  spesa  per  l’appalto  nel  bilancio
2022-2024  come  riportato  nel  seguente  prospetto,  riportante  fra  l’altro  la  previsione  di
esigibilità  presunta  della  spesa,  da  impegnare  previa  reimputazione  nel  corrente
esercizio finanziario 2023: 

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. DENOMINATO CREDITORE ESIG. 2023 Totale

1 6 2 2 8920/0 

Riqualificazione
Energetica degli
edifici nel Centro

Storico di Cosenza
per sperimentare
modelli innovativi
abitativi e sociali.

Edifici Residenziali
Azione 9.4.1. /
Complesso via
Spirito Santo -
Complesso via

Milelli.

MIRABELLI
GIANFRANCO, sede

legale VIA GUGLIELMO
MARCONI - RENDE CS

87036
P. Iva 01185560784

1.512.192,08 € 1.512.192,08 €

TOTALE IMPEGNO 1.512.192,08 € 1.512.192,08 €

4.DI  DARE  ATTO  che  le  suddette  somme,  da  impegnare  previa  reimputazione  nel  corrente
esercizio  finanziario  2023,  rientrano  nell’importo  prenotato  con  Determinazione  dirigenziale
Reg.  Gen.  n.  2322  del  27/12/2022,  a  totale  copertura  della  somma  dei  singoli  Quadri
Economici  degli  interventi  individuati  nell’ambito  dell’attuazione  della  “Programmazione
Unitaria 2014-2020 - POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 - Agenda Urbana Cosenza-Rende
2014-2020”;

5.DI  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  in  oggetto  è  il
funzionario ing. Maria Colucci;

6.DI  ACCERTARE ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

7.DI TRASMETTERE  il  presente provvedimento,  anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio,  al  Dirigente del Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie”  e al  Dirigente
del  Settore  11  “Protezione  Civile  -  Salvaguardia,  messa  in  sicurezza  e  valorizzazione  del
Centro Storico – Programmi CIS - Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di quartiere S. Lucia”,
che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

8.DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.



Cod. Determ: DTHH66080 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/04/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 06/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


